De causa finali conjugii.

4. Exposito que sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam causam soleat vel debet contrahiri matrimonium. Est igitur finalis causa matrimonii contrahendi principalis procreatio prolis, propter hoc enim instituit Deus conjugium inter primos parentes, quibus dixit, Gen. 1, *Crescite et multiplicamini*, etc. Secunda est, post peccatum Adæ, vitatio fornicationis, unde Apostolus, 1 Cor. 7: *Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam, et unaquaque habeat virum suum*. Sunt et aliae cause honestæ, ut inimicorum reconciliatio, et pacis redintegratio. Sunt enim et aliae cause minùs honestæ, propter quas aliquando contrahitur, ut viri mulierisque pulchritudo, quæ animos amore inflammatos sœpè impellit inire conjugium, ut valcent suum explore desiderium. Questus quoque et divitiarum possessio frequenter est conjugii causa, et alia multa quæ cuicunque diligentiam adhibenti facile est discernere. Nec est assentiendum illis qui dicunt non esse conjugium quod propter has causas minus honestas contrahitur. Constat enim ex præmissis conjugium fieri ex communī consensu verbis de praesenti expresso, quamvis amor ad hoc attraxerit. Cujus rei documentum prestat Jacob, qui Rachel decoram facie et venustu aspectu amavit, eamque multum diligens ait: *Serviam tibi pro Rachel septem annis*. In Deuteronomio etiam legitur: *Si videris in medio captivorum mulierem pulchram, et adamareris eam volueris que uxorem habere, introduces eam in domum tuam*, etc.

Quod malus finis non contaminat sacramentum.

5. Et licet sine non bono contrahatur conjugium, quando species contrahentis movet animum, conjugium tamen bonum est, quia vita mala vel intentio perversa alicuius sacramentum non contaminat. Habuit autem conjugium Marie et Joseph alias causas speciales, scilicet, ut virgo solatio viri sustentaret, et ut diabolo partus celaretur; ut Joseph esset testis castitatis, defendens eam ab infamia suspicionis, ne ut adultera damnaretur.

DISTINCTIO XXXI.

DE TRIBUS BONIS CONJUGII.

1. Post haec de bonis conjugii quæ sint, et qualiter coitum excusent dicendum est. Tria sunt principaliter bona conjugii, unde August., super Gen., lib. 9, c. 7: Nuptiale bonum tripartitum est, scilicet, fides, probem, sacramentum. In fide attenditur, ne post vinculum conjugale cum alio vel alia cocatur; in probem, ut amanter suscipiat, religiosè educetur; in sacramentum, ut conjugium non separetur, et dimissus vel dimissa ne causâ prolis alteri conjugatur.

De duplice separatione.